
DETERMINAZIONE
n. 350 del 18/09/2023

Oggetto: EVENTI AGOSTO 2022 - DGR 1458/2022 E DD 463/2023 RESTITUZIONE ECONOMIE 
ALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n 1458 del 29.08.2022 
-Assegnazione  al Comune di Vigarano Mainarda della somma di €. 50.000,00 da concedere quale 
contributo ai privati ed attività produttive per i danni subiti a causa degli eventi del 17 e 19 agosto 
2022 ;

Visto il  bando pubblico per l’individuazione dei criteri per la concessione di contributi ai 
privati che hanno subito danni a causa degli eventi temporaleschi avvenuti il 17 e 19 agosto 2022, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 20.12.2022, con il quale è stato 
previsto il finanziamento,  sino a complessivi  € 50.000,00, dei costi sostenuti da soggetti privati 

per i danni subiti alle abitazioni a causa del maltempo verificatosi a Vigarano Mainarda dal 17 al 19 
agosto 2022;

Verificato che entro il termine stabilito del 31.01.2023 sono  state ammesse a contributo n. 
2 domande ,fissando al 30 giugno 2023 la data ultima per l’effettuazione dei lavori di ripristino degli 
immobili danneggiati e la presentazione della documentazione attestante le fatture emesse ed i 
pagamenti effettuati dai privati beneficiari ;

Visto che entro la data del 30 giugno sono pervenuti :

1) prot. 20745 del 30.12.2022   - Documentazione di rendicontazione dei lavori di riparazione  dei 
danni e richiesta di erogazione dei contributi prot. N. 10077 del 30 giugno 2023 con fatture per un 
importo complessivo di €. 23.209,00 per gli interventi che si sono resi necessari per il ripristino dei 
danni subiti ;
2) prot. 958 del 18.1.2023 - Documentazione di rendicontazione dei lavori di riparazione  dei danni 
e richiesta di erogazione dei contributi prot. N. 8295 del 30/05/2023 con fatture per un importo 
complessivo di €. 51.305,35 (da cui sottrarre €. 27.335,00 quale indennizzo dell’assicurazione ) 
con un contributo finale da liquidare di €. 23.970,35  per gli interventi che si sono resi necessari per 
il ripristino dei danni subiti ;

Determ. n. 350 del 18/09/2023 pag. 1/3



 
Considerato che, in relazione alla somma iniziale di €.50.000,00 attribuita al Comune di Vigarano 
Mainarda ,è stata liquidata la somma complessiva di €.  47.179,35   con un’economia di €.   2.820,65 
da  restituire  all’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  sull’IBAN 
IT64N0200802435000010788765 (nota della Regione ER ns. prot. 14230 del 13/09/2023)

Verificata la regolarità e completezza della documentazione presentata  ;

Visti:
il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato - con D. Lgs. n.
267/2000;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- il vigente statuto comunale;
- il regolamento comunale dei controlli interni;

- il decreto del Sindaco del Comune di Vigarano Mainarda n.35 del 29.12.2022  con il quale è stato 
conferito l’incarico per la posizione organizzativa di Responsabile della Protezione Civile alla D.ssa 
Siciliano Carmela;

Visto il DUP approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 ad oggetto: 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

Visto il bilancio approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

Visto il PEG approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 26. 04.23 ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (peg) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;

Visto il Piao (che ha assorbito il Pano anticorruzione) approvato con Delibera della Giunta 
Comunale n. 36 del 03.05.23 ad oggetto: “Approvazione del piano integrato di attività' e 
organizzazione – Piao - per il triennio 2023 - 2025, ai sensi del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021;

Dato atto che ai sensi del vigente Piao Sezione anticorruzione approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 36 del 03/05/2023, APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE - PIAO - PER IL TRIENNIO 2023 - 2025, AI SENSI DEL D.L. N. 80/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021 il Capo Settore firmatario del presente 
atto - nella procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale;

Ravvisata la  rispondenza  del  presente  atto  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267;

Ritenuto di provvedere alla restituzione della somma risultante economia dei contributi concessi ;

DETERMINA

1)  Per  le  premesse  di  cui  sopra  di  provvedere  alla  restituzione  delle  economie  rimaste 
nell’impegno  nr. 498/2022 al   Cap. 497 “Contributi a privati per calamità naturali” Missione titolo  
11021 Cod . 1040205999 -  finanziato da accertamento Cap. 151  Trasferimento Regionale Eventi 
Atmosferici  Straordinari  ,  Cod.  2010102001  titolo  201012  -  bilancio  di  previsione  2023/2025 
gestione residui anno 2022 quantificate in €. 2.820,65;

Determ. n. 350 del 18/09/2023 pag. 2/3



3)  di dare atto che gli  adempimenti  successivi saranno adottati dall’ufficio ragioneria comunale 
per la restituzione sull’IBAN IT64N020080243500001078876 intestato a : Agenzia regionale per la 
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  con  la  causale  : EVENTI  AGOSTO  2022  –  DGR 
1458/2022 E DD 463/2023 RESTITUZIONE ECONOMIE ALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  ;

4) di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs 33/2013;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la D.ssa Siciliano Carmela .

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

Determ. n. 350 del 18/09/2023 pag. 3/3


